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وزیر جنگ یا اقتصاد؟
ارزیابی برنامه‌های سیدعلی مدنی‌زاده که در اوج بحران رای اعتماد گرفته است

افزایش سرعت حمل بار ریلی
سرعت حمل بار با دیپلماســی ریلی فعال افزایش 
یافت. به گزارش مهر، جبارعلی ذاکری، مدیرعامل 
راه‏آهن گفت: گســترش همکاری‏های بین‏المللی 
حمل‏ونقل ریلی موجب رونق اقتصــادی، افزایش 
ســرعت جابجایی بار و کاهش هزینه‏ها می‏شــود. 
ذاکــری با تأکیــد بر اهمیــت افزایش ســیر ایمن 
قطارها اعلام کرد: رعایت اســتانداردهای ایمنی و 
ارتقــاء فناوری‏های کنترل و نظارت در دســتور کار 
جدی راه‏آهن قرار دارد تا سفرهای ریلی با کمترین 
ریســک و حداکثر امنیت انجام شــود. مدیرعامل 
راه‏آهن درباره آماده به کار بودن لکوموتیوها گفت: 
تمامــی لکوموتیوها به طور منظم مــورد بازبینی و 
تعمیرات فنــی قرار می‏گیرند تا همواره در شــرایط 
ایده‏آل فعالیت کنند و هیچ‏گونه خللی در عملیات 
راه‏آهن ایجاد نشــود. مدیرعامل راه‏آهن با اشاره به 
برنامه‏های افزایش ســرعت حمل و نقــل بازرگانی 
گفت: با به‏کارگیری فناوری‏های نوین و بهینه‏سازی 
زیرساخت‏ها، ســرعت جابجایی کالاها در خطوط 
ریلی افزایش خواهد یافت که این امر موجب کاهش 
هزینه‏ها و افزایش بهــره‏وری در بخش حمل و نقل 

خواهد شد.

حذف موقت پرداخت عوارض 
پرداخت عوارض برای تسهیل تردد خودروها به صورت 
موقــت حذف شــد. بــه گزارش مهــر، مجیــد اخوان، 
سخنگوی وزارت راه و شهرسازی از حذف موقت پرداخت 
عوارض در خروجی‏های غیرالکترونیک با هدف تسهیل 
رفت‏وآمد خودروها و جلوگیری از توقف‏های غیرضروری 
خبر داد. وی با اشاره به تصمیم اتخاذشده در جلسه‏ای 
با حضور وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: در راستای 
روان‏ســازی تــردد در مســیرهای پرترافیــک، پرداخت 
عوارض در برخی ایستگاه‏های غیرالکترونیک به‏صورت 
موقت لغو شــده و هموطنان می‏توانند بــدون توقف و 
پرداخت وجه از این مسیرها عبور کنند. سخنگوی وزارت 
راه و شهرسازی همچنین با اشاره به وضعیت ترافیکی در 
محورهای شمالی کشور تصریح کرد: ترافیک سنگین 
در آزادراه تهران – شــمال عمدتاً به دلیل گره ترافیکی در 
محدوده سیاه‏بیشه است که نیروهای راهداری و پلیس 
راه در محل حضور داشته و در حال مدیریت شرایط برای 

روان‏سازی جریان عبور و مرور هستند.

سهمیه بنزین افزایش یافت
سهمیه برداشت ســوخت با کارت‏های جایگاه‏داران در 
پمپ‏بنزین‏های شــهر تهران افزایش یافــت. به گزارش 
صداوسیما،  سهمیه جدید به ۲۰ لیتر رسیده است؛ این 
در حالی اســت که پیش از این، میزان برداشت سوخت 
بــا کارت جایگاه‏داران ۱۵ لیتر بــود. این تغییر با هدف 
تسهیل در روند سوخت‏گیری برای خودروهایی که کارت 
سوخت شــخصی در اختیار ندارند، اعمال شده است. 
از ســوی دیگر، با وجود ممنوعیت برداشت سوخت در 
ظروف، همچنــان گزارش‏هایی مبنی بر ادامه این روند 
در برخی جایگاه‏ها وجود دارد. کارشناسان معتقدند که 
نظارت جدی‏تر بر اجرای این ممنوعیت، از بروز تخلفات 
و مخاطرات احتمالی جلوگیری خواهد کرد. مسئولان 
مربوطه هنوز واکنشی رسمی به ادامه برداشت سوخت 
در ظروف نشــان نداده‏اند، اما انتظار می‏رود با افزایش 
سهمیه و بهبود فرآیند ســوخت‏گیری، از نیاز به چنین 

اقداماتی )دریافت سوخت در ظروف( کاسته شود.

بیــش از ســه مــاه از اســتیضاح عبدالناصر همتــی، وزیر 
ســابق اقتصــاد می‏گــذرد؛ بالاخره هفته جــاری، مجلس 
بــه فرد معرفی‏شــده رای اعتماد داد و در نهایت ســید‏علی 
مدنی‏زاده، ۴۳ ساله، با کســب ۱۷۱ رأی موافق، به عنوان 
وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی به هیئت دولت پیوست و 

جوان‏ترین عضو کابینه مسعود پزشکیان شد.
در نخستین ســاعات روز جمعه بود که اسرائیل به ایران 
حمله کرد و پس از آن شاهد پاسخ سنگین ایران به اسرائیل 
بودیم. کشــور درحال حاضر در شــرایط جنگی قرار دارد و 
بسیاری از بازارهای مالی در حالت تعطیل و نیمه‏تعطیل به 
ســر می‏برند؛ اما در چنین شرایطی شاهد فعالیت مجلس 
شــورای اسلامی هستیم که در پی این فعالیت، نمایندگان 
مجلس برنامه دومین وزیر اقتصاد معرفی‏شده توسط دولت 

را بررسی و به وی رای اعتماد دادند.
با توجه به شــرایط کشور برخی از تحلیلگران پیش‏بینی 
می‏کردند که احتمــالًا معرفی وزیر اقتصاد به زمانی دیگر و 
در ثبات شــرایط منتقل شــود؛ اما روز دوشنبه هفته جاری 
نماینــدگان مجلس به وی رای اعتمــاد دادند و به نوعی در 
سخت‏ترین شــرایط کشور همچنان اداره امور پابرجاست و 
در چنین شــرایطی باید دید که وزیر اقتصاد آیا می‏تواند در 

روزهای ناهموار اقتصاد کشور را ترمیم بخشد یا خیر؟

برنامه‌های وزیر اقتصاد �
در شــرایط جنگ باید اقدامات فوری و ویژه این شرایط 
انجام شــود اما در برنامه‏های ارائه‏شده از سوی وزیر جدید 
اقتصاد، اقدامی فوری دیده نمی‏شود. سیدعلی مدنی‏زاده، 
وزیر پیشــنهادی امور اقتصادی و دارایی برنامه‏ای با عنوان 
»رشــد عدالت‏محور« راهکارهایی برای تقویت دیپلماســی 
اقتصــادی و جــذب ســرمایه‏گذاری خارجــی ارائــه کرده 
که بیشــتر بــرای دوران آرام و بدون تنش کارآیــی دارد. در 
برنامه‏هــای مدنی‏زاده تحقق رشــدهای بــالای اقتصادی 
مورد تاکید قرار گرفته که مســتلزم اتخاذ راهبرد درون‏زایی 
و برون‏گرایی اقتصادی اســت که مورد نظر سیاســت‏های 

کلــی اقتصــاد مقاومتی نیــز هســت. او در ایــن برنامه‏ها 
تاکید کرده با توجه به تحــولات اخیر در نظم بین‏الملل که 
پنجــره فرصت‏های جدیدی برای کشــور ایجــاد می‏کند و 
نیازمند تصمیم‏گیری‏های چابک در بســتر فهم نظم جدید 
بین‏المللی اســت، در حوزه جذب سرمایه‏گذاری خارجی 

تمرکز بر دو رویکرد زیر می‏تواند مثمرثمر باشد:
جــذب هدفمنــد ســرمایه‏های خــرد خارجی از 

کشورهای هدف و در بخش‏های خاص1
تعریف سازوکار ویژه تأمین مالی با کشورهای بزرگ 

همسو در کنار تعریف اولویت‏های کشور برای قرار 2
دادن ایران در زنجیره ارزش منطقه‏ای و تکمیل کریدورهای 

ترانزیتی با رویکرد انتقال فناوری
او همچنیــن اعلام کرده: به‏منظــور طراحی راهبردها و 
برنامه‏هــای لازم برای تحقق دو هــدف فوق، اجماع نظر در 
خصوص مفروضات ناظر به شرایط محیط بین‏المللی کشور 
ضروری اســت. دو انــگاره کلیدی که مبنــای برنامه‏ریزی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در حوزه جذب سرمایه‏گذاری 
خارجی قرار می‏گیرند، عبارتند از: )۱( مفروض انگاشــتن 
اســتمرار تحریم‏ها تا زمان از بین رفتــن نقاط تأثیر آنها و نه 
لزوماً رفع یا لغو حقوقی تحریم‏ها و لزوم طراحی راهکارهای 
جذب ســرمایه‏گذاری خارجی با فرض تداوم تحریم؛ و )۲( 
روند تشدیدشونده رقابت میان قدرت‏های بزرگ بین‏المللی 
و لزوم بهره‏برداری از این رقابت به‏عنوان یک پنجره فرصت 
برای ایــران در حوزه‏های مختلف، مبتنــی بر این فروض و 
در راســتای تحقق اهداف فوق، برنامه‏های ذیل در ۴ دسته 

کلان راهبردی مدنظر وزارت‏خانه است:
الف( تسهیل سیاست‏های ارزی، بانکی و مقرراتی برای 

جذب سرمایه خارجی
همکاری با بانــک مرکزی برای اصلاح و تســهیل 

سیاست‏های ارزی ناظر بر سرمایه‏گذاری خارجی 1
با تأکید بر نرخ ارز مبنای ورود سرمایه و سیاست‏های تعیین 

منشأ ارز
همــکاری بــا بانــک مرکــزی به‏منظــور تعریــف 

سازوکارهای جدید نقل‏وانتقالات بانکی در سطوح 2
خرد و تجاری با کشورهای هدف

توسعه تأمین مالی از مؤسسات مالی بین‏المللی با 
تمرکــز بر بانک توســعه اســامی و بانک توســعه 3

زیرســاخت آســیا و نظم‏دهی و بهبود روش‏هــای پرداخت 

اقساط خارجی
تعریــف  و  اقتصــادی  دیپلماســی  هدف‏گــذاری  ب( 

پروژه‏های راهبردی سرمایه‏گذاری
تعریف کشــورهای هــدف جذب ســرمایه )مبدأ( 

ســرمایه مبتنی بر واقعیت‏های نظم بین‏المللی و 4
منطقه‏ای جدید و هم‏پوشانی نیازها و ظرفیت‏های دو طرف 

و تمرکز مذاکرات بر این کشورها
تحلیل پروژه‏های مشــترک کشــورهای همسایه با 

چیــن، هنــد، روســیه و دیگــر کشــورهای دارای 5
تفاهم‏نامه همــکاری و تعریف پروژه‏های مکمل در ایران در 
راســتای ایجــاد هم‏افزایــی در پروژه‏هــای دارای نســبت 
ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی با ابتکارهای کلان این کشورها
تلاش در جهت ایجاد سازوکار فرماندهی واحد در 

روابط خارجی کشور و افزایش کارآمدی و هم‏افزایی 6
کمیسیون‏های مشترک اقتصادی با دیگر کشورها

ج( توسعه زیرساخت‏های اطلاعاتی و نهادی برای جذب 
سرمایه

و  خارجــی  ســرمایه‏گذار  جورســازی  بهبــود 
ســرمایه‏پذیر داخلــی بــا تکمیــل ســامانه جامع 7

اطلاعات سرمایه‏گذاری کشور، پیگیری و انتشار بسته‏های 
فعالیــت  توســعه  و  تأســیس  بدون‏نــام،  ســرمایه‏گذاری 
آژانس‏های جذب ســرمایه‏گذاری خارجــی )موضوع مواد 

۲۵، ۲۶ و ۳۰ قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‏ها(
تعریف هدفمند پروژه‏های کوچک و متوسط برای 

جذب سرمایه‏های منطقه‏ای و رفع موانع داخلی و 8
اداری آنها با استفاده از ظرفیت‏های ایجادشده در مواد ۲۸ 

و ۲۹ قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‏ها.
تعریف همکاری با گروه‏های بزرگ مالی و اقتصادی 

داخــل و خارج کشــور بــرای اتصال شــرکت‏های 9
سرمایه‏پذیر داخلی به هلدینگ‏ها

د( جذب ســرمایه ایرانیان خارج از کشــور و حمایت از 
اقتصاد دانش‏بنیان

جذب سرمایه‏های ایرانیان مقیم خارج از کشور با 
ایجاد مشوق‏های لازم و اصلاح سیاست‏های ارزی 10

این حوزه و کمک بخش‏های اقتصادی ســفارت‏خانه‏های 
ایران در سایر کشورها

همکاری نزدیک با معاونــت علمی و فناوری برای 
ایجاد بستر تعریف نیازها و توانمندی‏های فناوری و 11

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

نکات منتشرشده 
توسط وزارت اقتصاد 

برنامه نبود، بلکه 
لیستی از نظرهای 

ایشان بود که چندان 
دقیق مطرح نشد و 
مبهم بود‏. چارچوب 

خوبی داشت اما 
فرآیند رسیدن به 

آنها غیرواقعی دیده 
می‏شد و صرفاً یک 

سری شعار خوب بود. 
فضایی برای شرایط 

جنگ مطرح نبود

نظر
خواهی


